



Przedpłata wynosi
w Krakowie:
miesięcznie 1 złr. 35 cent., kwartalnie 4 złr., półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr.
Za odosłanie do domu dolicza się 15 cent. miesięcznie.
- Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węg.:
miesięcznie 1 złr. 70 cent., kwartalnie 5 złr., półrocznie 10 złr., rocznie 20 złr.
Numer pojedynczy 6 cent., na prowincji 10 cent.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godzinie 9 rano.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petitowy, lub jego miejsce, za pierwszy raz 10 cent., za następne po 5 cent. Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 cent. od wyrazu, tłustym drukiem po 5 cent. od wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 cent. „Nadesłane” 20 cent. od wiersza

Adres dla telegramów:
„KURJER POLSKI” — KRAKÓW.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Redakcja i Administracja: ulica Szewska Nr. 7.

Adres wiedeńskiego „Ogniska” do Kornela Ujejskiego.

„Świat bez Boga, bez ojczyzny, a dla niektórych z nich nawet bez rodziny — oto ich ideał.”

To jakby zwierzęta podnosiły rokosz przeciw człowieczeństwu i tłoczyły się z groźbą na ołtarze, na których płonie praca i męka wieków zdobyty i podsycany płomień ducha.....

Z zaprzęciami Boga i ojczyzny walczyć śmiało, stanowczo i wytrwale.”

Słowa te — skierowane ongi do młodzieży akademickiej a piętnujące zbrodnie indyferentyzmu wobec ideałów przekazanych bytem narodowym — będą trwałym zakazem dla uczuć i czynów naszych.

Takowy ślub przynosi Ci Mi-strzu młodzieży polska za wieszczby i pieśni Twoje, wyspiewane narodowi w dniach walki i ucisku.

Polskie akademickie stowarzyszenie „Ognisko” w Wiedniu.

Kornelowi Ujejskiemu
swojemu członkowi honorowemu
w 70 rocznicę urodzin.

Wiedeń dnia 12 września 1893.

Prezes: Sekretarz:
Bazylewski Wł. Mochacki Kamil
inżynier. inżynier.

Członkowie wydziału:
med. Kowalewski Edmund.
med. Leńko Zenon.
med. Nienczynowski Tadeusz.

August hr. Cieszkowski.

Obecny Zjazd prawników i ekonomistów polskich w Poznaniu, poprzedzony został uroczystością uczczenia półwiekowej pracy literackiej wielkiego filozofa i ekonomisty Augusta hr. Cieszkowskiego. Nim nasz korespondent nadesłał szczegółowe sprawozdanie z obchodu jubileuszowego. czujemy się w obowiązku, korzystając ze sposobności, przypomnieć czytelnikom naszym choć w krótkości życie i prace czcigodnego jubilarza.

August hr. Cieszkowski urodził się 14 września 1814 roku na Podlasiu. Pierwsze lata dziecięce spędził wspólnie z Zygmuntem Krasieńskim, z którym go doznanna łączyła przyjaźń. Studja uniwersyteckie odbywał w Berlinie, gdzie wykładał wówczas filozofję: Schelling, Valke, K. Michelet; historję powszechną: Gaas; filologję: Boeck; a prawo sławny Savigny. Na wieczorkach naukowych u Micheleta jedną z najwięcej cenionych przez berlińskiego profesora osobistości był znakomity nasz myśliciel. Cieszkowski podróżował następnie wiele po Włoszech, Francji i Niemczech. W roku 1847, opuściwszy Królestwo, osiadł stałe w majątku swym Wierzenicy pod Poznaniem, gdzie dotąd jeszcze prze-ważnie przebywa. Wybrany w roku 1849 posłem do sejmiku pruskiego, zajmował Cieszkowski wraz z Libeltem i innymi wybitne w Kole sejmowemu stanowisko. W roku 1849 wydał broszurę w języku niemieckim, w której wykazywał w sposób logiczny i przekonujący obowiązki, jakie ciążyą na Prusach względem Polaków w Wielkim Księstwie Poznańskim. W latach 1851 i 1852 występował z wnioskami o założenie uniwersytetu polskiego w Poznaniu, a chociaż myśl jego odrzucono, powtarzał ją jeszcze po kilka razy. Widząc, że rolnictwo jest jedną z głównych dźwigni narodowego dobrobytu, założył przed dwudziestu laty w Żabikowie pod Poznaniem szkołę rolniczą, uposażył ją i dał

jej nazwę: „Halina”, na uczczenie pamięci zmarłej w kwiecie wieku swej małżonki. Gdy w głowie ks. Bismarcka dojrzała myśl zastosowania przeciw Polakom surowych zarządzeń, padała najpierw ofiarą pomieniona szkoła, którą zamknięto, a profesorów i uczniów, o ile nie posiadali obywatelstwa niemieckiego, wydano z kraju.

Pomimo sędziwego wieku Cieszkowski do dzisiaj bierze czynny udział w pracach Towarzystwa przyjaciół nauk. Czy to w wydziale historyczno-literackim, czy w wydziale przyrodniczym, wszędzie widać jego pracę i starania, a największą radością dla niego bywa każdorazowe ukazanie się *Rocznika Towarzystwa*. Sumiennie jego w wypełnianiu dobrowolnie przez siebie przyjętych obowiązków i udział osobisty w każdym bez wyjątku posiedzeniu, nawet mimo nieraz cierpień fizycznych, tak są w Poznańskim znane, że stawiane bywają młodszym generacji za wzór do naśladowania.

Z literackich prac jego wymieniamy najważniejsze:

W roku 1838 napisał Cieszkowski: *Prolegomena zur Historiosophie*. Rozwodzi się on w tem dziele nad trzema epokami w dziejach świata w ogólności, to jest nad epoką przedchrześcijańską, chrześcijańską i zadziergając terazniejszość z przyszłością, przyjmuje epokę syntetyczną, która dopiero nastąpi, a która będzie „żywotem ducha w czynie”. W roku 1839 wydał Cieszkowski w Paryżu pracę p. tyt.: *Du credit et de la circulation*. Praca ta przed kilku laty w nowem i uzupełnionem wyszła wydaniu, a jeszcze niedawno temu instytut francuski badał pomysł bonow Cieszkowskiego, mającego stopniowo rozwijać i podnosić kredyt własności ziemskiej. Autor rozróżnia w dziele tem trzy rodzaje obrotu kredytu: obrót produkcyjny, spożywający lub bierny i wręczając niepołudny, to jest nijaki. Jako warunek konieczny dobrego bytu żąda autor powiększenia masy kapitałów w stanie obiegowym, przyczem kapitały obrotowe winny być prawdziwymi kapitałami, a nie fikcyjnymi znakami lub tylko wartościami nominalnymi. W całym dziele przebiega szła chętna myśl wyszukania środków, prowadzących naród do wzbogacenia się na drodze odpowiedniego kredytu i rozumnego rozwoju sił, jakie spoczywają w kapitałach, nieraz martwo leżących w różnorodnych naukach.

W roku 1841 ukazał się w *Bibliotece Warszawskiej*, której hr. Cieszkowski był przez długie lata opiekunem i mecenasem, artykuł jego p. tyt.: „Rzecz o filozofii jonańskiej, jako wstęp do historii filozofii”. Jest to rozprawa oparta głównie na filozofii niemieckiej. W rok później ukazała się w języku niemieckim praca autora: „Gott und die Palingenesie” (Berlin). Występuje on tutaj przeciw Micheleta: „Vorlesung über die Persönlichkeit Gottes und die Unsterblichkeit der Seele”, nie przy-muje panteistycznego pojmowania ducha i nieokreślonego absolutu. Cieszkowski zarzuca wogóle filozofii niemieckiej, że nie mogła „zrozumieć, co jest jednostkowość, podmiotowość i obistość, a przeto nie była zdolną pojąć Boga i nieśmiertelności duszy”. Uczucie chrześcijańskie zawsze w dziełach filozoficznych Cieszkowskiego wybitne zajmowało miejsce. W roku 1848 wydał Cieszkowski bezimiennie: „Ojciec nasz”, tom I. Rozwija on w tej exegezie Modlitwy Pańskiej, napisanej wspaniałym językiem, ideę chrześcijaństwa, i uważa Polskę jako dodatnią potęgę słowiańską we wszechdziejach ludzkości.

Obok dzieł wymienionych, pisał jeszcze Cieszkowski rozprawy społeczne i polityczne, jak np.: „Uwagi nad obecnym stanem finansów angielskich”, „O organizacji handlu drzewem i przemysłu leśnego”, dalej „O ochronach wiejskich” (1842), — „De la paire et de l'aristocratie moderne” (1844), — „Zur Verbesserung der Arbeiter auf dem Lande” (1846), — „Antrag zu Gunsten der Kleinkinderbewahranstalten als Grundlage der Volkserziehung” i t. d. Kształcenie ludu tylko wtedy — zdaniem autora — korzystne dla narodu wyda owoce, jeżeli się zacznie już od dziecięcia i w rodzinie, a prowadzone będzie na drodze chrześcijańskiego człowieczeństwa.

W roku 1863 i osobno w roku 1869 wydał Cieszkowski studjum: „O drogach ducha”. We wszystkich dziełach Cieszkowskiego zawsze wybijają się na plan pierwszy: rozum, gorąca miłość Boga, Ojczyzny i prawdy

KRONIKA.

Kalendarz. Dzisiaj Prota i Emiljana. Jutro Walerjana m. Krzysztofa.

Kalendarz myśliwski. Wolno polować na jelenie i kozły (rogacze), przepiórki, dzikie gołębie, dropie, pardwy, bażanty, kuropatwy, plectwo wodne i błotne w ogólności.

Kalendarz rybacki. Od 15 września nie wolno łowić pstrąga i lososia. Złowione ryby i raki muszą mieć przepisaną miarę. Cały miesiąc bardzo dobry dla sportu wędkowego, wszystkie ryby idą dobrze na wędkę, a łapać można o każdej porze dnia.

Wspierajmy przemysł ojczysty!

W celu uregulowania nakładu upraszamy wszystkich Czytelników o spieszne nadsyłanie przedpłaty pod adresem administracji „Kurjera Polskiego”. Kraków. Ul. Szewska L. 7.

Posiedzenie Rady miejskiej. Pierwsze z rządu posiedzenie otwierające dziesiątą kadencję Rady miejskiej odbyło się dnia 7 bm. pod przewodnictwem p. prezydenta Friedleina. Na posiedzenie to przybyli prawie wszyscy nowo wybrani radcy, zajmując miejsce swych poprzedników. P. prezydent powitał nowych radców, prosił ich aby obowiązki swe spełniali gorliwie i pilnie pomni dewizy *Concordia parvae res crescunt*. Następnie wspomniął p. prezydent i o dawnych radcach miejskich z których wielu jak np. Teodor Baranowski prezes Izby handlowej z wielkim pożytkiem dla gminy m. Krakowa pracowali.

Sekretarz prezydjalny p. Grelle odczytał petycję Tow. „Harmonii” o udzielenie stałej subwencji; reskrypt Namiestnictwa w sprawie wyboru jednego członka Rady miejskiej do komisji dla wyborów do Izby handlowo-przemysłowej (Tu na wniosek p. prezydenta wybrano jednogłośnie członkiem komisji p. Redyka a tegoż zastępcą p. Rzączę) oraz pismo r. m. Zolla w którym składa mandat członka Wydziału wielkiego Kasy Oszczędności z powodu licznych zajęć. R. m. Szarski otrzymał 6. c. tygodniowy urlop.

R. m. Rotter zapytuje czy sprawa restauracji kościoła św. Krzyża postąpiła naprzód? P. prezydent objaśnia iż dotąd nie wygotowano planów restauracji tylko pisemnie odniesiono się do konsystorza o pozwolenie zdjęcia planów z grobów kościoła.

Na interpelację dra Boronskiego w sprawie stacji kontumacyjnej odpowiada p. prezydent iż rachunki z budowy tejże stacji dotąd jeszcze nie są ukończone. R. m. Rosenblatt zapytuje kiedy zostanie zburzony „most westchnięc” na placu Szczepańskim. P. prezydent odpowiada że dotąd sprawa zakupu starego teatru od rządu nie została ukończoną i dla tego do burzenia owych niefortunnych schodów nie można było przystąpić, w każdym jednak razie porozumie się z p. delegatem w tej kwestji i może da się wcześniej dobudowę tę zburzyć.

Do komisji weryfikacyjnej wybrano następujących radców: 1. Hajdukiewicz 39 gl.; 2. Geislera 38 gl.; 3. St. Paszkowski 37 gl.; 4. Rosenblatt 37 gl.; 5. Rottera 35 gl.; 6. Muczkowski 29 gl.; 7. Jakubowski 27 gl.

P. prezydent Friedlein zabrawszy głos w sprawie pobytu Najjas. Pana w kraju naszym podniósł doniosłego znaczenia słowa miłościwego naszego Monarchy wypowiedziane w Jarosławiu. W odpowiedzi na powyższe słowa wznosi p. prezydent okrzyk wdzięczności: Najj. Pan Cesarz i Król Franciszek Józef I. niech żyje! (Okrzyk ten powtórzyła Rada trzykrotnie).

Proponując p. prezydenta aby ten objaw uczuć przesłał do stóp tronu i w tym

celu wysłać telegram do J. E. Namiestnika, przyjęto hucznie oklaskami.

W dalszym ciągu przyjęła Rada do wiadomości iż Wydział krajowy zezwolił na tymczasowe użycie kwoty 120753 złr. z sumy 40000 złr. jako z ostatniej pożyczki miejskiej zarezerwowaną została na budowę szkoły realnej i gimnazjum III, celem zapłaty ceny kupna za grunta fortyfikacyjne; oraz Rada upoważniła p. prezydenta: 1) do wypłaty rządowi w dniu 3 września b. r. wyżej wymienionej ceny kupna za ten grunt; 2) do zawarcia kontraktów kupna sprzedaży i do odebrania powyższych gruntów w posiadanie gminy i 3) do zajęcia się rozparcelowaniem nabytych gruntów przy uwzględnieniu potrzeb gminy. Kwota 120753 złr. ma być zwróconą ze sprzedaży rozparcelowanych a gminie niepotrzebnych gruntów.

Zywą dyskusję wywołał wniosek sekcji ekonomicznej, przedłożony przez referenta p. Skrzyńnarza, o zatwierdzenie projektu nowej ulicy, przeprowadzonej przez grunta p. Aleks. Szafranskiemu przy ul. Siemiradzkiego, mającej szerokości 14 metrów. Sprawa ta była już raz przez Radę roztrząsana; zwrócono ją wówczas sekcji z wskazówką, iż należy się domagać, aby ulica miała przynajmniej 15 metrów szerokości. Obecnie przedkładając ponownie wniosek, wyjaśnia p. referent, iż życzenie Rady spełnione być nie mogło, albowiem gotową już i wyszlutowaną ulicę w szerokości 14 metrów oddał p. Szafranski gminie, wnosi więc ponownie o zatwierdzenie projektu ulicy w tej szerokości.

W rozprawie r. m. Rotter wyraził ubolewanie, iż sekcja wtedy przyszła z wnioskiem przed Radę, gdy już ulica była gotową.

R. m. Redyk stwierdza, że sekcja wy-czyła inny, niż jest obecnie, kierunek ulicy i żądała szerokości 15 metrów. Jeżeli stało się inaczej, nie jest to wina sekcji.

W końcu zatwierdziła Rada projekt ulicy i odesłała do sekcji następujące wnioski: 1) Poleca się budownictwu, ażeby przy zakładaniu nowych ulic nie pozwalano na ulice, mające mniej niż 15 metrów szerokości; 2) Wzywa się sekcję prawniczą, aby zbadała rozciągłość wpływu magistratu na sposób parcelacji gruntów budowlanych w mieście Krakowie i przedłożyła Radzie miasta wnioski w celu zapobieżenia w przyszłości tworzeniu ulic prywatnych niżej 15 metrów szerokości.

W dalszym ciągu zezwoliła Rada na pomniejsze zamiany gruntów miejskich w celu uregulowania ulic Basztowej i Łazienkiej oraz w pobliżu Dolnych Młynów, dalej celem przedłużenia ul. św. Sebastjana i połączenia jej z ul. Miodową.

Przesłała Rada do porządku dziennego nad prośbą gminy Czarna wieś o przyjęcie jej do związku szkolnego w Krakowie; przedłożono zaś sobie taryfę cen jazdy dla dorózek do stacji kontumacyjnej, przekazała napowrót sekcji celem uzupełnienia.

Rada odmówiła przyjęcia do gminy Joannie Józefie 2 im. Sohlich; przyjęła zaś do gminy Marię Ludwikę Michalowską z 4 dzieci za opłatą 50 złr.; Wincenego Kuklińskiego, pomocnika księgarskiego wraz z żoną i 3 dziećmi za opłatą 10 złr. i Jana Fischera, kupca z żoną i 3 dziećmi za opłatą 50 złr.

Ruch budowlany. Magistrat zatwierdził na ostatnim posiedzeniu plany na budowę dwupiętrowego domu przy ulicy Grzegorzkiej dla p. Witkowskiego, oraz na budowę trzechpiętrowego domu przy ulicy Słowiańskiej dla p. Chlipalskiego. Plany na obie powyższe budowle wykonał budowniczy p. Karol Janeki.

Do bazaru wyrobów krajowych w Krakowie nadeszły z Buczacza od hr. Oskara Potockiego bardzo piękne makaty złotem tkane.

TELEGRAMY.

Lwów. Podobnie jak krakowska Rada miejska, także i Reprezentacja stoł. miasta Lwowa uchwaliła prosić JE. P. Namiestnika, aby złożył u stóp Jego Cesarzowskiego i Królewskiego Apostolskiej Mości „najwyższą i najumięszą podziękę za wniosłość i pełne życzliwość słowa dla naszego narodu, wygłoszone łaskawie w Jarosławiu” i dał wyraz „hołdu, czci i niezłomnej wierności” mieszkańców Lwowa dla ukończonego Monarchy.

Jarosław. Cesarz z okazji bytności swej w Jarosławiu i Krakowcu z prywatnej swej szkatuły rozdzielił następujące dary:

- 1) Dla ubogich miasta Jarosławia i tamtejszych zakładów ubogich . . . 600 złr.
- 2) Dla przytuliska dzieci w Jarosławiu zostającego pod patronatem hr. Siemieńskiej i hr. Zamoyskiej 200 „
- 3) Dla ochotniczej straży ogniowej w Jarosławiu . . . 50 „
- 4) Dla ubogich w Krakowcu 300 „
- 5) Dla przytuliska dzieci w Wielkich Oczach . . . 200 „
- 6) Dla ochotniczej straży w Krakowcu . . . 50 „

Ogółem . . . 1400 złr.

Wiedeń. W początkach października b. r. nastąpi nominacja nowego wspólnego ministra obrony krajowej. Z licznych kandydatów ostatecznie wazży się wybór między obecnym ministrem honowdów, Gezą baronem Ferrerem, a komendantem I. korpusu, baronem Krieghammerem.

Berlin. *Norddeutscherka* przeczy ogłoszonym wiadomościom o ustąpieniu niemieckiego ambasadora hr. Münsterera z Paryża i zapewnia, że ten nie zamierzał pójść do dymisji.

Paryż. Generał Saussier zwołał komitet przyjęcia w celu uczczenia eskadry rosyjskiej.

Paryż. Komitet wykonawczy klubu lewicy liberalnej wydał odezwę, w której wskazuje na niebezpieczeństwo, jakie grozi Francji i Republice ze strony socjalizmu.

Strasburg. Cesarz niemiecki przybywszy tu wczoraj, odbył przegląd wojska wobec niezliczonych tłumów ludu. Rewja powiodła się bardzo dobrze. Następnie w towarzystwie wójskiego następcy tronu i wielkiego księcia badeńskiego odbył wjazd triumfalny do miasta, zewsząd akklauzowany. W odpowiedzi na przemowę burmistrza zaznaczył cesarz, że go cieszy, iż Strasburg tak przez niego ukończony, jest znowu niemieckim i że strasburcy obywatela są z tego zadowoleni. Znajdzie się później sposobność, kończył cesarz, że bez zadziwienia zobaczycie mnie przebywającego dłuższy czas wśród wiernych Strasburczyków.

Washington. Donoszą z Rio de Janeiro, że ogłoszony tam został stan oblężenia.

Kopenhaga. Obie izby w Islandji uchwały rewizję konstytucji, aby w miejsce dzisiejszych ministrów islandzkiej, rezydujących w Kopenhadze, mianowany był gubernator, królowi odpowiedzialny, który w Islandji mieszkał i miał pod sobą trzech ministrów.

POCIĄGI KOLEJOWE

Z Krakowa odchodzą:

Do Lwowa: 7:07 r., 8 r., 10:45 r., 9:20 w., 10:55 w. — Do Wiednia: 5:40 r., 6:40 r., 9:25 r., 3:05 po pol., 6:08 w., 10 w. — Do Warszawy: 5:40 r., 9:25 r., 6:05 w., 8:50 r., 2:05 po pol., 7:05 w., 8:25 r., od 25 czerwca do 15 września. — Do Włocłzki: 12 w pol., 8:10 w. — Do Rzeszowa: 6:40 w.

Do Krakowa przychodzą:

Z Lwowa: 5 r., 6:20 r., 2:25 pop., 8:20 w., 9:42 w. — Z Wiednia: 6:45 r., 9:44 r., 8:45 w., 10:08 w. — Z Warszawy: 7:33 r., 5 pop. — Do Suchoj: 6:05 r., 8:55 r., 10:37 r., 4:15 pop., 9:41 w., 8:20 w. od 25 czerwca do 15 września. — Z Włocłzki: 8:05 r., 6:25 w. — Z Rzeszowa: 8:55 r.

☞ Czas środkowo europejski. ☞

NADESŁANE.

(Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje).

Wodę kolonską

ORYGINALNĄ,

Perfumy, mydła, szczoneczki, grzebienie i wszelkie

PRZYBORY TOALETOWE

polecają 698 2-8

Br. Bilewscy w Krakowie

obok kościoła N. P. Maryi.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem 2 ct., tłustym drukiem po 5 ct. Minimum ceny ogłoszeń 25 ct.

Pokój duży umeblowany przy ulicy Zwierzynieckiej Nr. 16, na I piętrze jest do wynajęcia każdego czasu. Władomość także od godziny 1 do 4 po południu.

Ekonomia samodzielnego do zarządu mającym folwarkiem pod Krakowem, poszukuje się. Zgłoszenia przyjmuje dozorca domu pod l. 5 ulica Mikołajska w Krakowie. 303 2 3

Cyfra koncertowa z mechaniką palisandrową do sprzedania bardzo tanio. Wiadomość: Kraków, Podzamcze Nr. 13. 300 2 3

Grand-Cirque Italiano
CEZAR SIDOLI

przy ulicy Dietlowskiej

W poniedziałek, d. 11 września 1893 r.

Wielkie świetne Przedstawienie

z zupełnie nowym programem.

Występ niezrównanego w swoich produkcjach kuglarza i saltomortalisty p. F. G. SIDOLEGO

Występ słynnej jeźdźczynie

Baronówny de Walberg

i Miss Marji Emy **Gordon**, jakoteż występ wszystkich artystów i artystek.

Specjalna tresura koni.

Początek o godzinie 8-mej wieczór.

Ogłoszenie.

P. P. Fotografowie chcący się zająć wykonaniem zdjęć widoków niektórych obiektów salinarnych w Wieliczce, a mianowicie:

- 1) szybu Cesarza Franciszka Józefa (widok zewnętrzny i wewnętrzny),
- 2) szybu Cesarzowej Elżbiety (zewn. i wewn.),
- 3) „Arcyksięcia Rudolfa.
- 4) „Cesarza Józefa II,
- 5) „Boża wola“,
- 6) wieży wiertniczej w Zwłóce koło Wieliczki (zewn. i wewn.),
- 7) gmachu c. k. Zarządu salinarnego (zamek),
- 8) „mieszkalnego c. k. urzędników salinarnych (pałac),
- 9) gmachu c. k. Urzędu sprzedaży i składów soli w Turówce,
- 10) parku salinarnego obok szybu Cesarzowej Elżbiety (2 widoki), zechcą swoje pisemne oferty z dokładnym podaniem wielkości formatu odpowiednich fotografii, tudzież wysokości cen pierwszych, względnie następnych odbitek wnieść do c. k. Zarządu salinarnego w Wieliczce najdalej do 15 września b. r. 814 2 2

Później wniesione oferty nie będą uwzględnione.

Najnowsze wydawnictwa nakładowe i komisowe

KSIEGARNI

Spółki Wydawniczej Polskiej

w Krakowie, Rynek, Pałac Spiski.

N. ŁANSKAJA.

MISJONARZE ŚWIĘTEJ ROSJI.

Powieść ze współczesnego życia w „Zachodnim kraju“ — w 8 ce. str. 223. — Cena złr. 1.60, ozdobnie oprawne złr. 2.

Tłumaczenie słynnej powieści „Obrusieł“, w której autorka, jakkolwiek Rosjanka, przedstawia z wielką bezstronnością w barwnych i dosadnych, pełnych humoru obrazach, stan napływowego społeczeństwa czynowników rosyjskich, jak niemniej wszystkie krzywdy i niedole gwałtownie wypieranej i poniewieranej narodowości polskiej i religii katolickiej.

Leopold Szumski. 814 2 2

Wspomnienia o 3 Pułku Ułanów Wojska Pol

Wydanie wytworne, ozdobione 4 chromolitografiami wykonanymi wedle rysunków Juliusza Kossaka. W 8ce, str. 167. — Cena 2 złr.

Prof. Dr. Kazimierz Morawski.

Dwaj cesarze rzymscy: Tyberjusz i Hadrian

z 2 portretami 80, str. 148. — Cena 1 złr.

Znane odczyty uczonego badacza, o których fachowa krytyka wypowiedziała następujące zdanie: „Mało które dzieło pierwszorzędnej twórczej wyobraźni potrafi równie olśnić, porwać i zająć, jak to uczyniły odczyty te.“

Roger hr. Łubiński.

O POWOŁANIU ZAKONNEM

podług nanki św. Doktorów Kościoła Tomasza i Alfonsa, z dodatkiem szeregu modlitw dla osób mających powołanie do życia zakonnego. 80, str. 63. — Cena 20 ct., z przesyłką 25 ct.

A. M. L.

OBRAZKI Z ŻYCIA.

Dziwactwo losu. — Marzenie i rzeczywistość. — Sztuka czy miłość. — Miodowa sielanka. — Alboż ja wiem? — Kosztem życia. — Przeznaczenie. — Niewierny Tomasz. — Skora do buntu. — Bóg zapłać! — Bez miłości. — Wart pałac

Paca, a Pac pałaca.

Szereg 12 nowel znakomitej autorki, wydanie wytworne w 8ce, str. 298. — Cena złr. 1.20, ozdobnie oprawne złr. 2.50.

Tomasz Babington Macaulay.

Szkice i rozprawy historyczne

Tłumaczył Stanisław Tarnowski.

Tom I, w 8ce, str. 348, złr. 1.60, oprawne złr. 2.

Konstanty Górski,

pułkownik piechoty, przedtem kapitan kwatremistrzostwa generalnego.

Historja Piechoty Polskiej

na podstawie nowo odnalezionych a nieznanych jeszcze źródeł, w 8ce str. 271. Zła. 2.60.

Aleksander Wybranowski.

Dawne dzieje, wspomnienia ubiegłych lat.

Dawne rody, lasy, drogi i zajazdy. — Wychowanie na dworach. — Panny rezydentki, rezydentki. — Jak się bawiono i kochano. — Dawne figle. — Wpływ dworu na chaty. — Stosunek „Pana“ do poddanych. — Wdzięczność włościan. — Wyprawa młodzieży do szkół. — Wiarusy napoleońscy z wojny narodowej 1830 r. i t. d.

W 8ce, str. 144. — Cena złr. 1.40, ozdobnie oprawne złr. 1.80.

Karol Gide, prof. Uniwers. w Montpellier.

Zasady ekonomii społecznej

z 3 wydania oryginału francuskiego, przełożył: St. Bartynowski, A. Krzyżanowski, J. Makarewicz i K. Midowicz, pod kierunkiem redakcyjnym Prof. Dra J. LEŃKO, 80, str. 511, w trwałej oprawie płócien. złr. 4.50 820 2 10

DRUKARNIA
WŁ. L. ANCZYCA i SPÓŁKI
została przeniesioną
z dniem 15-go sierpnia b. r.
z ulicy Kanoniczej l. 9,
na róg ulicy
Zwierzynieckiej i Straszewskiego.

Odnaczony wieloma listami uznania, w roku 1866 założony

PIERWSZY KRAJOWY

Magazyn wszelkich przyborów kościelnych

DLA OBU OBZĄDKÓW

ST. PRZYBYLSKIEGO

w Krakowie, Rynek A—B, Nr. 46.

polecą P. T. Duchowieństwu ornaty, kapy, sztandary, komże etc., jak również statuy, monstrancje, kielichy, lichtarze, świeczniki, lampy, oraz wszelkie w zakres magazynu przyborów kościelnych wchozące przedmioty po cenach znacznie tańszych od wiedeńskich. Wszelkie sztyta liturgiczne haftuje i wykończa się w moich pracowniach ze znajomością artystyczną i ściśle na oznaczony termin.

Wielki wybór chińskiego srebra z pierwszorzędnych fabryk, jak CHRISTOFLE i Spółka w Paryżu i innych. 95 46 50

Licytacja dębów w Monasterzyskach.

Wydział Rady powiatowej w Buczaczu sprzedaje drogą publicznej licytacji ofertowej i ustnej w czwartek dnia 14 września 1893 r. od godziny 2-jej do 5-jej po poł. w Urzędzie gminnym w Monasterzyskach odbyć się mającej

2625 sztuk dębów (nasienników)

o. przeciętnej grubości 48 cm., znajdujących się na łożu gminnej około 3 klm. od miejscowej stacji kolejowej oddalonej.

Oferty mają być zaopatrzone w pięcioprocentowe wadium i wniesione najpóźniej do dnia 14 września b. r. godziny 11-jej przed południem do Wydziału powiatowego w Buczaczu.

Blizsze warunki i szczegółowy spis wymiaru dębów można przejrzeć w godzinach urzędowych w kancelaryi Wydziału powiatowego w Buczaczu, zkad też na każde żądanie interesantom odwrotną pocztą przesłane będą.

Buczacz dnia 22 sierpnia 1893 roku.

Z Wydziału powiatowego.

Prezes:

Dr. Jan Bołoz Antoniewicz.

792 4 4

Kraków, Rynek główny, Krzysztofory.

SKŁAD
FORTEPIANÓW
B. GABRYELSKIEJ
KRZYSZTOFORY
KRAKÓW

a) Z dniem pierwszego Sierpnia roku 1891-szego sprzedaje wszystkie nowe fortepiany i pianina mojego składu 5% poniżej cen fabrycznych i zadowalam się resztą otrzymywanego od fabrykantów rabatu. Ze tak jest rzeczywiste, o tem można się łatwo przekonać przy pomocy jużto zniesienia się wprost z fabryką, która każdemu jaknajchętniej ułatwim, jużto oenników i księzek rachunkowych, które wszystkim z całą gotowością pokazuję.

b) Częstość reazy, która mi biału, opłacam wszystkie koszty muzycznego od fabrycznika c) Na żądanie wykona ze wskazanej mi fazy zany mi adresem i sprze-warunkach, na których zyczne znajdujące się zdy więc taki fortepian, kosztuje na miejscu w opakowaniem i dostawą ształowaty 430 złr. — i odstawiam aż do Tar-wszystkie nowe, nawet muzyczne mojego skła-od złr. 300 i pianina od 20-letnią. e) Każde na- u mnie (albo w moim skła-fabryce za moim pośredni- w tej samej cenie, w jakiej je sprzedaję i wymieniam na inne, jeżeli kto tego za-żąda w przeciągu trzech miesięcy od kupna. f) Sprzedaję fortepiany i pianina na raty (chociażby po 10 złr. miesięcznie) nie żądam za nie ani centa więcej, jak sprzedaję je za gotówkę. g) Narzędzia muzyczne uży-wane wymieniam za dopłatą na nowe. h) W sprzedaży fortepianów i pianin wstawionych u mnie w komis- pośredniczę zupełnie bezinteresownia.

pozostaje od fabrycznego ra-szta przewozu danego narzę-ki aż do miejsca przezna-syłam fortepiany i pia-bryki wprost pod wska-daje je na tych samych sprzedaję narzędzia mu-na moim składzie; ka-który (n. p. w Wiedniu) fabryce 400 złr., a z (n. p. do Tarnowa) ki-eprzedejają za złr. 380) nowa bezpłatnie. d) Za najtańsze narzędzia du (a więc za fortepiany złr. 200) daję porękę rzedzie muzyczne kupione dzie, albo w jakiegokolwiek otwem) przyjmuję napowrót

Kraków, Rynek główny, Krzysztofory.

Do zarządu w dużym interesie poszukuje się **gospodyni**, tyłko starszej osoby, energicznej, bez familji. Zamiejscowe mają pierwszeństwo. 708 1 4 Zgłoszenia do Administracji „Kurj. Pol.“

Granaty w oprawie, ametysty, moidawity itd.
Wzory z wystawy w Pradze.
Ferdinand Hofmann,
Kraków, ul. Grodzka l. 26.



WELOCYPEDY dla chłopców od 10 do 28 złr.
Maszyny do szycia sprowadzam tylko pełnymi wagonami z najlepszych fabryk chrześcijańskich. Cena od 27 do 65 złr. Ratami po 4 złr. miesięcznie.
Rowery na składzie.
JÓZEF IWANICKI
MECHANIK.
Kraków, Rynek 25.—Łwów, Hotel Żorża.

Do sprzedania **Dom piętrowy** W KRAKOWIE. murowany, w pięknym położeniu, z ogródkiem, jest z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość u stróża, ul. Długa 31. 817 1 3

W dniu 15 września b. r. opuści prasę **Historja średniowieczna** na klasy wyższe prof. Wincentego Zakrzewskiego. Zeszyt pierwszy obejmie początek dziejów do końca wypraw krzyżackich, a dokończenie wyjdzie w zeszytach drugim jeszcze przed upływem pierwszego półrocza szkolnego. Cena za całość przy odbiorze pierwszego zeszytu 1 złr. **SKŁAD GŁÓWNY** w Księgarni Gebethnera i Spółki W KRAKOWIE 829 1 3

Maszynista egzaminowany, fachowy ślusarz, poszukuje posady zaraz lub od 1 października b. r. Blizsza wiadomość: Feliks Zaręba Węg. Trakt Nr. 309, Przemysł. 819 2 3

KONKURS.

Przy c. k. zawodowej Szkole ślusarskiej w Świątnikach jest do obsadzenia posada nauczyciela do nauki geometrii, rysunku geometrycznego i nauki o rentach, języka niemieckiego i buchalterji. Powyższa posada będzie obsadzona za kontraktem i roczną renumeracją 840 złr. w. a. Kandydaci mają swoje podania wystósowane do Wysokiego c. k. Ministerstwa wyznań i oświaty, wraz z metryką, życiorysem i dowodami uzdolnienia przedłożyć najdalej do 20 września b. r. Kierownictwu c. k. zawodowej szkoły ślusarskiej w Świątnikach.

Z kierownictwa c. k. zawodowej szkoły ślusarskiej w Świątnikach.
Świątniki 3 września 1893. 811 3 3

Wystawa nieustająca
Wyrobn stolarskich, tapicerskich i tokarskich
ZWIĄZKU STOLARZY KRAKOWSKICH
w Krakowie przy ulicy Florjańskiej, w pobliżu bramy l. 57, poleca wielki wybór mebli własnego wyrobu do salonów, pokoi sypialnych i jadalnych, buduarów, gabinetów, bibliotek itp. Odnaczeni licznymi medalami przez c. k. Ministerstwo handlu na wystawach krajowych za swoje wyroby. Podejmujemy się wszelkich urządzeń apartamentów od najwykwintniejszych do zupełnie skromnych umeblowań, również przyjmując wszelkie zamówienia i reperacje na roboty stolarskie, tapicerskie i tokarskie. Pokrycia meblowe z fabryk krajowych i zagranicznych. Wielki wybór mebli bambusowych z pierwszej krajowej fabryki w Wiedniu, wyłącznie tylko u nas na składzie. Wszelkie wyroby mebli giętych wypłatanych fabrykacji tutejszej. Przez powiększenie obecnej wystawy, składającej się z parteru i pierwszego piętra, mamy duży wybór mebli i umeblowań zupełnie wykończonych, tak, że wszelkie zamówione rzeczy, na czas oznaczony dostarczone być mogą. Za dokładne wykonanie udziela się gwarancya. 90 37 ?
Ceny nader przystępne. Ciesząc się już dotąd licznymi uznaniem ze strony Szanownej Publiczności, polecamy się i mamy nadzieję, iż nadal P. T. Publiczność poprze nasze usiłowania.

Zarząd.

RUDOLF HERLICZKA, Kraków, Plac Majacki L. 1, „pod Murzynami“ C. k. skład specjalnych tytoni i cygar

Poleca ramy do obrazów, papier listowy w kasetach w najnowszym guście, perfumy, mydła o różnych zapachach, po bardzo niskich cenach, szczołki, szczołeczki do zębów, grzeblenie, ramki z drzewa i metalu, wyroby japońskie, jako też wyroby skórkowe na nową monetę. Dla J. M. W. Księży poleca obrazki koronkowe francuskie z pierwszorzędnych fabryk po cenach fabrycznych.